1

平成29年3月2日

各 位

会 社 名 日本製紙株式会社

代表者名 代表取締役社長 馬城 文雄

 （コード：3863、東証第１部）

問合せ先 海外事業部長 飯塚 匡信

 （TEL．03－6665－1005）

米国・日本製紙ＵＳＡの事業譲渡に関するお知らせ

日本製紙株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：馬城 文雄、以下「当社」）は本日、メキシコ

の大手製紙会社 Bio Pappel 社（正式名称：Bio Pappel S.A.B. de C.V.、以下「Bio Pappel 社」）の米国子会

社である McKinley Paper Company（以下、「McKinley 社」）へ当社の連結子会社である日本製紙ＵＳＡ（正式

名称：Nippon Paper Industries USA Co., Ltd. 以下「日本製紙ＵＳＡ」）の事業資産を譲渡することで合意

しましたので、お知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

当社は 1988 年にジョージア・パシフィック社より、米国ワシントン州ポートアンジェルス市にて電話帳用

紙を中心とする中質紙製品の製造・販売を行う日本製紙ＵＳＡを買収いたしました。低坪量で高い品質を誇る

同社の製品は、北米市場を中心に長年にわたり販売実績を上げてきたものの、近年は急激な需要減少により厳

しい事業環境が続いていました。こうした中で、当社は第 5 次中期経営計画（2015～2017 年度）で掲げる

「事業構造の転換」の観点から、平成 28 年 10 月 5 日に北米での印刷・出版用紙事業から撤退する方針を

発表し、日本製紙ＵＳＡの事業売却先を検討してまいりました。今回、北・中米で広く板紙製品の製造・販売

を展開するBio Pappel社が、その米国子会社であるMcKinley社を通じ日本製紙ＵＳＡの資産を活用して今後

も持続的に事業を行っていくことに意欲的であることから売却先としてふさわしいと判断し、上記の合意に至

りました。

２．日本製紙ＵＳＡの概要

（１） 名 称 Nippon Paper Industries USA Co., Ltd.

（２） 所 在 地 1815 Marine Drive, Port Angels, WA 98363

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長浦 善文

（４） 事 業 内 容
電話帳用紙を中心とする中質紙製品の製造・販売、再生可能電力の発電・

販売

（５） 資 本 金 53千 USドル

（６） 設 立 年 月 日 1972年 11月1日

（７） 大株主及び持株比率 大昭和北米コーポレーション（当社100％連結子会社）     100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社連結子会社である大昭和北米コーポレーションが当

該会社の株式を 100％保有しています。なお、当社は同

社優先株式を100％保有しています。

人 的 関 係
当該会社の代表取締役社長 1 名の他、当社の社員 2 名が

当該会社の取締役を兼務しております。

取 引 関 係 該当事項はありません

2

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：US ドル）

決算期 平成26年12月期 平成27年12月期
平成28年12月期

（監査前）

純 資 産 58百万 △6百万 106百万

総 資 産 193百万 153百万 158百万

売 上 高 85百万 58百万 51百万

営 業 利 益 △21百万 △30百万 △26百万

経 常 利 益 △22百万 △82百万 △30百万

３．事業譲渡先の概要

 Mckinley社はBio Pappel社の米国事業会社ですが、Private Companyであるため、ここではBio Pappel社

の概要と合わせて記載いたします。

（１）McKinley社の概要

（１） 名 称 McKinley Paper Company

（２） 所 在 地 PO Box 100, Prewitt, NM 87045 USA

（３） 代表者の役職・氏名 Hererto Baez (COO)

（４） 事 業 内 容 紙、板紙および紙製品の製造・販売

（５） 株 主 Bio Pappel S.A.B. de C.V.     100%

（２）Bio Pappel社の概要

（１） 名 称 Bio Pappel S.A.B. de C.V.

（２） 所 在 地
Ejército Nacional 1130, Col. Los Morales Polanco, Delegación
Miguel Hidalgo, México, México C.P. 11510

（３） 代表者の役職・氏名 Mayela Rincón de Velasco (CFO)
（４） 事 業 内 容 持株会社、紙、板紙および紙製品の製造・販売

（５） 資 本 金 5,346百万メキシコペソ

（６） 設 立 年 月 日 1982年 1月22日

（７） 純 資 産 11,478百万メキシコペソ

（８） 総 資 産 27,944百万メキシコペソ

（９） 大株主及び持株比率 Grupo Bio Pappel, S.A. de C.V.     74%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．譲渡価額及び決済方法

（１） 譲 渡 価 額 金1USドル

（２） 決 済 方 法 現金決済

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年3月2日

（２） 契 約 締 結 日 平成29年3月2日（米国時間 平成29年3月 1日）

（３） 事 業 譲 渡 期 日 平成29年3月31日（予定）

3

６．業績に与える影響

 本事業譲渡に係る損失は、平成29年2月8日付けで公表しましたとおり、平成29年3月期第3四半期連結

累計期間において、事業撤退損として特別損失に計上しており、通期の連結業績予想数値に変更はありません。

また、単体業績につきましては、この特別損失の計上に伴い、当社が保有する同社優先株式の実質価額が著

しく低下するため、平成29年3月期において関係会社株式評価損約230億円を特別損失に計上する見込みで

す。なお、関係会社株式評価損は、連結決算上相殺消去されるため、連結業績に与える影響はありません。

以 上